REQUERIMENTO N.º 797/2018
Ementa: Reitera Requerimentos os quais solicitam informações sobre o CAE – Conselho de Alimentação Escolar do Município de Valinhos.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que, em resposta ao Requerimento nº 2127/2017- CMV, Processo Administrativo nº21.863/2017-PMV, foi informado a este Vereador, que a conta bancária nº29.174-9, Ag. 0811-7, Banco do Brasil, comprovado com extratos de movimentação bancária de 2013 a 29/12/2017 era referente ao Fundo Municipal do Conselho de Alimentação Escolar.

Considerando que, este Vereador continuou com dúvidas e reiterou através do Requerimento nº 416/2018- CMV, questionamentos sobre a existência do Fundo Municipal do Conselho de Alimentação Escolar Municipal e conta bancária existente, o qual foi respondido pela Municipalidade através do Processo Administrativo nº4.850/2018-PMV de que o CAE não possuía o Fundo bem como também não possuía conta bancária.
O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações e esclarecimentos:
1- A quem de fato pertence e faz uso de recursos depositados na conta bancária nº29.174-9, Ag. 0811-7 – Banco do Brasil?
2- Se o CAE não possui Fundo Municipal de recursos, quem custeia as despesas referentes as diversas ações executadas por seus Conselheiros, esses que são componentes fundamentais do Programa Nacional Alimentação Escolar- PNAE?
Justificativa:

Este Vereador requer estas informações por considerar que contribuem para o entendimento e a construção de ações Legislativas que visam atender as demandas sociais e aos interesses da população.

      Valinhos, 04 de maio 2018
     ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 2